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PROJET DE LOI 
modifiant la législation en matière (le taxe sur les 

spectacles ou divertissements. 

RAPPORT 
l•'l\lT, AU NOM DE LA COMMISSION DJi~S F'lNANCIŒ('), 

PAR M. DUCHAtEAU. 

MADAME, MESSIEURS, 

Le projet de loi tel qu'il nous est présenté, régula­ 
rise: simplement une situation qui existe déjà depuis 
le 31 décembre 1936 en cc qui concerne les cinémas. 
Présenté sous cet angle il n'appelle pas beaucoup de 
commentaires puisque J' Administration <les Finances 
met le législateur devant un fait accompli. 

Nous ne pouvons cependant nous empêcher de 
regretter que le projet n'a été présenté ,\ la ratiîica­ 
lion du Parlement que six mois après sa mise en 
appl icaf.ion alors que l'article l", § 3, des lois coor­ 
données relative tl 1a taxe sur les spectacles i ndiq ue 
clairement que <( 1a ratification d'un arrêté royal par 
ln Législature doit avoir lien immédiatement si les 
Chnmbrr,s sont réunies». 

Cel.le remarque étant faite, la Commission estime 
que cc projet répond tl une nécessité car une taxe 
comme celle sur les spectacles et divertissements, ~i 
clic n'est pas appliquée avec modération doit entraî­ 
ner tôt ou lnrrl 1a fermeture de nombreuses salles de 
fêtes, de spcetncles ou de divcrl issements qui, par 
leur acti vitû, fnnl vivre des milliers de salariés, de 
cornrncrçanl s, cafetiers, etc. 

En effrt, cnl te taxe est due sur le montant lol al des 
prix d'entrée, des droits de locatiou 011 de vestiaire, 
des prix de vente de programmes, 1111 produit dc la 
vente de toutes consommations. · 

(') Composition de ln Commission : Président: M. Van 
ll<illu; MM. Balthazar, Buset, Cnuddc, Dehunne, Hoen, 
Mai-tol, Truffaut, Uytroevcr. -- Allowaert, De Winde, 
Drion, Duchùtoau, Philippart, Sap, Vandenberghe. -­ 
Janssen (C:.), Loelercq. - •· Duysburgh, Wyns, -·- mias. - 
n1•lcr.orn. 

ONTl\'ER.P VAN WET 
tot wijziging van de wetgeving inzake belasting 

OJ> de vertonningen or vermakelijkheden. 

VERSLAG 
NAMRNS DE COMMISSIE VOOR DE FINANCnrn ('), 

Ul'J'(H.mRACH'i' DOOR DEN HEER DUCHATEAU. 

l't'h~vnouw, MuNE HEEREN, 

Het wetsontwerp, zooals het ons voorgelegd wordt, 
regelt. eenvoudig een toestand die reeds sedert 31 De­ 
ccmber 1936 voor de bioscopen bestaat, behalve wat 
de afschaffing van de decime verbonden aan de plaat­ 
sen beneden 4 frank betreft. Uit dit oogpunt he­ 
schouwd, behoeven wij cr niet lang bij stil Le staan, 
vermits hel bestuur vau de Financiën den wetgever 
voor een voldongen feit stelt. 

Nochtans kunnen wij slechts betreuren dal. hel. ont­ 
werp pas zes maanden na zijn toepassing aan hE'I 
Parlement Ier bekrachtiging voorgelegd wordt, ter­ 
wijl hel eerste arl ikel S 3 vuu de samcngcschakeldc 
wetten betreffende de taxe op clc vcrtooningen, duide­ 
lijk zegt dat. u de bekrachtiging van een Koninklijk 
besluit aan de Wetzcvcndc Kamers onverwijld mooi 
onderworpen worden, indien de Kamers vergaderd 
zijn». 
ln weerwil van deze opmerking, is de Commissie 

van oordeel dal dil ontwerp mw een behoefte beant­ 
woordt, daar een taxe als deze op de vertoon ingen en 
vermakelijkheden, indien zij niet met bedachtzaam­ 
heicl toegepast wordt, vroeg of laai, leiden moet tol 
de sluiting van talrijke Iccslzalon, schouwburgen of 
vermaakgelegenheden welke aan duizenden loon­ 
trekkenden, hnnrlclnnrs, keffieh uishoudcrs, enz. 
werk verschaffen. 
Inderdaad, deze taxe is verschuldigd op het geza­ 

menlijk bedrag vau de tocgm1gsprijzcn, van de 
plaatsbespreking or de kleedkamer, van de verkoop­ 
prijzen der programma's, van de opbrengst. vau 
den verkoop van alle consumptiën. 

(1) Samenstelling van rie Commissie : Voorxitter : dP 
hoer Van Bolle; de hoeren Balthazar, Busot, Cnuddc, DC'­ 
bunno, Hoen, Martel, 'l'rulfaut, Uytroever. - Allewacrt, 
De Winde, Drion, Duchàteau, Philijtpart, Sap, Vaudon­ 
herghe. - Janssen (C.), Loclorcq. --Duysburgh, Wyns.---­ 
Elias. - Helecom. 
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Ainsi conçue cette taxe représente pour une entre­ 
prise de spectacles une charge très lourde cl l'on ne 
peut s'empêcher de regretter que l'Administration 
n'ait pas présenté il notre ratification non seulement 
une réduction plus étendue mais surtout une simpli­ 
fïcalion de cette taxe sur les spectacles et divertisse­ 
monts dont l'exposé ci-dessous vous lera comprendre 
toute la complication. 

En effet, pour environ les trente sortes de specta­ 
dcs prévus par la loi, il y a cinq sortes de taxes appli-:' 
quécs, lesquelles se subdivisent elles-mêmes encore 
en de nombreuses catégories. 

a) Spectacles ou divertissements avec projections 
cinématographiques, minima 4 %,, maxima 15 %- 

h) Parties de danses, minima 10 %, maxima 25 %­ 
c) Courses de chevaux et de chiens, minima 20 %, 

maxima 25 %, 
d) Autres spectacles, minima 6 %, maxima 10 %- 

e) Recettes brutes sur le prix des consommations 
10 %- 

La loi stipule également, que les recettes imposa­ 
bles penven L être fixées Iorf ai tai remen t, aux condi­ 
tions à déterminer par le Ministre des Finances, Cc 
forfait est appliqué en cas de bals occasionnels sut· 
une hase de recettes Iorf'aitalrcs que l'Administration 
évalue proportionnellement au nombre d'habitants 
d'une ville on d'une commune. Cc règlement stipule 
en pl us, que cc forfait ne s'applique qu'il concurrence 
de séances de douze heures au maximum. Si la séance 
se prolonge, urn: nouvelle taxation sur les mêmes 
hases est exigée. 

Exemples de complication fiscale : 

1 ° Une taxe a été appliquée sur· les billards dits 
et billards russes n; celle-ci doit être prélevée sur les 
redevances payées par parties cl sur le produit de ln 
vente des consommations en tant qu'elles se rapper 
Lent aux joueurs. On peul se rendre compte des corn­ 
plical.ions qu'une pareille taxe entraîne d'autant plus 
qu'il faudrait. une nuée d'inspecteurs pour en assurer 
I'npplicntion rég11laris(c>. 

2° Les spectacles ou tlivert.issemen ls non spéciale­ 
ment désig111\s cl. qui paient une luxe de 6 % tt 10 % 
comporlont, d'après Ja loi, entre anises les jeux spor­ 
tifs tels quo le golf, tennis, canotage, natation, 
escrime, lutte, boxe, concours de gymnastiques, 
course de vélos sur roules cl. dans les vélodromes, cl.c. 
Cependant une circulairr. minislóricllc du 14 octo­ 
brc 1!)36 stipule cptc ces jeux sportif's 11e renden 1. la 
taxe (:xigililc que lorsqu'ils sonl organisés sous les 
Iorrncs de spectacles procurnnt une recette. Sc basant. 
sur cc commentaire de la loi, l'Administration 
exempte de toutes taxes les jeux sportifs tels que golf, 
tennis, nutution, mais se refuse :\ considérer comme 
jeux sport.ifs le sport d11 patinage qui est cependant 

Deze taxe is dan ook. een zware last voor een 
schouwburgonderneming en men kan slechts betreu­ 
ren dat het bestuur ons niet alleen een aanmerke­ 
lijke vermindering ter bekrachtiging voorgelegd 
heeft, maar vooral een vereenvoudiging van deze 
taxe op de verlooningcn of vermakelijkheden waar­ 
van wij hieronder aantoonen hoe ingewikkdfl z1i zijn. 

Inderdaad, voor ongeveer dertig soorten van vertoo­ 
ningcn, hij de wet voorzien, worden er vijf soorten 
van Inxes toegepast welke, op hun beurt, onderver­ 
deeld worden in talrijke categorieën. 

a) Vcrtooningen of vermakelijkheden met bios­ 
coopvoorstellingen, minima 4 t. h., maxima 15 t. h. 

b) Danspartijen, minima 10 1. li., maxima 25 l. h. 
c) Wedrennen van paarden en houden. minima 

20 L h., maxima 25 t. h. 
d) Overige verloon iugeu, m inima 6 1. h., maxi­ 

ma 10 t.h. 
e) Bruto-onlvururst op den prijs van de cons11mp­ 

tiën, 10 t. h. 

De wel. bepaalt c,·nrH:c11s dal de hclaslbnre 011L­ 
vangsten f'orfuil n ir 111ogcll vaslgc1:<lchl worden tcgc11 
de voorwaarden Ic bepalen door den Min istcr van 
Financiën. Dit forfait wordt locgcpnsL op gclcgcn­ 
hcidshals, op een hnsis ,,111 forfaitaire ontvang-sien 
welke het bestuur vaststel! naar evenredigheid nm 
het aantal inwoners ccner stad of gemeente. Daaren­ 
boven bepaalt dit reglement dal dit lorfuit slechts 
toepasselijk is voor vergaderingen welke k11 hoogste 
twaalf uren duren. Duurt. de ,,ergaclcring lungn. 
dan is een nieuwe taxatie vcreischl. 

Voorbeelden van ingewikkelde taxaties : 

1° Op de hiljurlcn , « Hussische biljarten ,, ge­ 
naamd, werd rrn taxe loc•gcpasl; tl«-zc moel afgeno­ 
men worden van wul de pari ijcn bel alen en van de 
opbrengst, van den verkoop van de consumptiën, i11 
zoover zij gedaan worden door de spelers. \fen kan 
cr zich rekenschap van g·cvcn hoe ingewikkeld der­ 
gelijke taxe is, des le meer dam· et· een zwerm inspec­ 
leurs noodig zijn zou om dr. hand le honden aan de 
regelmatige toepassing cr van. 
2° Onder rlc vurtoon injren of vermakelijkheden 

welke niet ~peeianl bedoeld worden en een taxe hela­ 
Jen van 6 lol 10 1. li. vallen, volgens de wet, o. a. cll' 
sporten, zooals golf, termis, roeien, zwemmen, schor­ 
men, worstelen, boksen, turnwcrlstrijdcn, wielerwcd­ 
~1 rijden op de baan en in de vclod rooms, enz. ( 11 een 
ministerieel rondschrijven van 14 Oclober 1936 wordt 
cvun wc] bepaald dnl op deze sportspelen alleen dan 
de taxe mag geïnd worden, wanneer zij ingericht 
worden als 1,erlooninuen waaruit geld gc!'ilngc11 wordt. 
Op grond van deze uitlegging- van de wet, stelt hel 
bestuur ni de sporfspclcn , zooals golf, tennis, zwem­ 
men, van alle l axcs vrij, maar weiger! nis sportspelen 
hel schuulscurijdou Ic bcschouwon , rlat nochtans een 
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1111 des seuls pouvant 'être pratiqué en hiver, procu­ 
rant du lrnvnil h des centaines de personnes cl qui, 
pour une seule patinoire, représente une consornmu­ 
lio11 c-n force motrice d'environ 500,000 k.Wh par 
sa ison . 

l J n a mendemen t a été préson té ü la Commission 
Icndant ù régulariser celte situation, mais a été 
repoussé par celle-ci. 

La Commission estime cependant qu'une discri- 
111iJ1atioJ1 devrait èl rc faite entre Ic sport et le spec­ 
tacle d se ralli« :, une proposition tendant ;, obtenir 
di~ l'Administration rlr-s Finauccs un examen d'ur­ 
µ-c11cc concernant l'ensemble de la question des spec­ 
tacles. 

Hevcunnl a11\ wmp/i.cotions fisr:oles de la loi sur 
ks spcclnclos cl divertissements, nous devons signa­ 
Ier également les différentes sortes de décimes addi­ 
Iionucls JWtTIIS au profit exclusif de l'Etat sur Ic 
priuoipa] dt: la luxe afffa·cnl.c aux spectacles ou divcr­ 
tissemonts : 

a) Projcciion« ci,u;mo,touruphiqrws: Recettes des 
pinces de 4 francs cl moins, 1 décime. (Le projet de 
loi en propose la supprcssion.) 

Hecc:lles des places de 4 i1 5 francs, 1. décime, 

H1:c-cll1:s d1:s places rlr: plus de 5 {1 8 fr., 2 décimes. 

llcc:clle,; dc:s places de plus de 8 francs, 3 décimes. 

b) Porties clc danse: Recettes de toutes natures, 
3 décimes. 

c) iïccelie« dt: r:unsomrnalions: Lorsqu'il n'existe 
pas de place m1 de prestations ohligutoircs ne dépas­ 
sant par 5 francs, l rlöcime. 

Lorsqu'il existe des places ou des prestations obli­ 
g.iloirrs de plus rln 5 francs, 2 décimes. 

011 S<'. demande s'il y a vraiment nécessité de pré­ 
voir ainsi différentes c:d.égories de décimes addition­ 
nuls cl si, dans 1111 bul. de simplification, il n'y aurait 
pas avan lage ;1 les supprimer. 

La l a xc sur les spectacles ou divertissements peul 
<':galcmc11t donner lieu a11 prélèvement par Jes corn­ 
n11111cs de centimes additionnels qui en principe ne 
peuvent dépasser Ic quart de limpöt, toutefois, nou­ 
vcllr complicat iou , cette quotité pourra être dépassée 
de maniùro qw· k produit des addilionnols soit égal 
au rendement. en 1925, des taxes communales spé­ 
cialus autres q11c celles non supprimées par l'arrêté 
royal du 22 septembre 1927, article 8bis, augmentées 
successivement d'un dixième par année tl partir de 
lû26. 

Cel. aperçu général de la façon donl est appliquée 
l;i loi s111· l<'s spectacles cl divertissements permcura 
au législateur de se rendre compte de la nóoessit« 
d'opérer une simplification consistant en une unifor- 

van de weinige is welke 's Winters kunnen beoefend 
worden, aan honderden personen werk verschaft en 
welke, voor een enkele schaatsbaan, neerkomt op een 
verbruik van drijfkracht van nagenoeg 500,000 kW11 
per seixocn. 
In de Commissie, werd een amendement voorge­ 

steld, ten einde dezen toestand te regelen, maar het 
werd verworpen. De Commissie is, evenwel, van oor­ 
deel dal. cr een onderscheid moet. gemaakt worden 
tusschcn sport en vertooning: en vcrecnigrlc zich mei 
een voorstel er toc strekkende hel Bc~lu111· der Fina11- 
ciên te verzoeken onvorwijld gansch hel vraagstuk 
van de vcrtooningcn le onderzoeken. 

Turugkomcnd op de [iskole ve1·11.,,i,/i:helinue11 \ï111 de: 
wel op de vertooningcn en vcrmakel ijk hcden , moelen 
wij eveneens wijzen op. de verschillende soorten van 
opdccimcs welke uitsluitend len bale van rleu Slaat 
geïnd worden op de hoofdsom v;111 de taxe op de ver­ 
looningen of vermakelijkheden : 

n) /3ioscoopvoorstelli;noen : On l vangsl<!ll voor de 
p lnalscn van 4 frank en minder, 1 decime. (Hel wcts­ 
ontwerp stelt de afschaffing- ci· van voor.) 

Onlva11p:stc11· voor de plaatsen van 4 lol 5 frank, 
1 decime. 

Ontvarurstcn voor rlo plaal.~H'.11 van meer d:111 5 Irauk 
tol 8 frank, 2 dccirnos 

Ontvangsten voor ck plaat~wn van meer dan 8 fr .. 
3 dccimcs. 

ü) nanspartiJcn 
3 décimes. 

c) Ontvanusten 1rnn conswnplii:'n. : Wanneer cr 
geen plaatsen of verplichte hclalinpeu bestaan boven 
5 frank, l decime. 
Wanneer er wel plaatsen of verplichte betnlingcn 

bestaan hoven 5 îrank , 2 dccirncs. 

Ontvungsl.en van allen aard, 

Men vrnnp:I zich af or hel werkelijk noodig is aldus 
verschillende c.il<\goricön opdocimcs le voorzien c11 or 
hel, mei. het oop: op vereenvoudiging, niet. beier ware 
ze uf le schaffen. 

Op ck Iaxc op de vertoon it1g-cn of vermakelijk­ 
heden n1og-e11 ook de gcrnc<'n ten opdccimcs in ncn 
welke, in heg-i11scl, hel. vierde van de belasting niet 
mogen overschrijden. Dil. bedrag mag, evenwel, - 
eu hier staat men voor een nieuwe verwikkeling, - 
zoodanig overschreden worden, dat de opbrengst van 
de opeen limes gelijk zij aan de opbrengst in 1925 van 
de bijzondere gcmeenlctaxes andere clan die niet afge­ 
schaft werden bij het Koninklijk besluit van 22 Sep­ 
lemhcr 1927, artikel 8bis, achtereenvolgens verhoogd 
mei. een tiende per jaar van af 1926. 

Dil algemeen overzicht van de wijze w.inrop d:: 
wel op de vorlooningcn en vermakelijkheden tocµ-:• .. 
post wordt, xnl aan den wetgever toelaten zich rckr n­ 
schap te geven van de noodzakelijkheid, wat d::ie 
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nusutiou du tau, des taxes en ce qui concerne celle 
loi. 

D1• plu:<- il esl souhaitable que cc taux soit rniu irne 
rur les norubreuscs dispurltions, ces dernières années, 
11"1•.,ploi lutions de spectacles ou di vcrtissernen ts par­ 
l icul ièrement dans le domaine sportif prouvent q11e 
lorsque 11:s charges fiscales sont trop lourdes, c'est la 
matière imposable qui disparaît. 

l·:.,·1•11,plc: Il e,ist<: en Belgiqw: 50 vélodromes en 
plein ai.-. Dur:1111 l'.111, •• ~e 1937 il peine 10 de ceux-ci 
onl do11n1~ des ri':1111io11s sportives représentant pour 
rlracuu d'eux 11n 111a\.in111m de deux. réunions pour 
111w suison qui aurait clù normalement en comporter 
111H· viugtuine eu moyenue. Aucun <les organisateurs 
n'est arrivé à boucler son budget. Motif principal : 
k,- taxes sur les recettes brutes, trop élevées. 

Ene,: qui concerne les vélodromes d'hiver, la Bel­ 
gique devrait se glorifier de posséder tl Anvers le plus 
l,cau Palais rles Sports de toute l'Europe. Il n'en est 
gu1•rc· d'autre qui puisse rassembler autant de spec­ 
tuteurs désireux d'admirer des joules sportives. Pour­ 
tant, :<-01I:-: Ic poids des taxes (l<! montant de celles-ci 
en 1937 p,:t de l'ordre de 400,000 francs), cc monu­ 
mcnl i''.lt:n; ~• la gloire du sport. cycliste en Belgique 
•'!il appel(: .'1 dispuruitre. Avec lui disparaitra aussi k 
gag11c-pai11 de centaines de salariés, de commençants 
cl dispurailra indirectement une source impurtunle 
de revenus pour l'Etat belge. 

Deurième eccinple : Il )' avait après la guerre, 
5 patinoires en Belgique, une à Anvers, une à Liégc 
et 3 ia Bruxelles. Pendant dix ans il n'y en a plus eu 
aucune ;'1 cause de la chcrt.é de leur prix de revient, 
cl, ucluellcment , deux patinoires se sont montées 
péniblr-rncnt it Brn,cllcs, muis leur bilan prouve que 
leur exploitation est nrnéc i'1 un échec, toujours pour 
Ic· mèuu: mol if: taxe trop ékH'c sur la recette brute. 

La eonclusion qui devait découler t.out naturelle­ 
ment de cel exposé est que si le législateur ne veut 
pa;; provoquer la disparition d'organisations spor- 
1 i ,·,•,; et <le salles de spectacles à huls sportiî s, il est 
urge-ni qu'une diminution rationnelle de la taxe sur 
k~ spectacles vienne s'ajouter.'t une simplification el 
1111 if orrnisal ion. 

i>nursuivaut l'exurncn du projet de loi présenté 
au Parknwnl, la Commission des Finances s'est 
dPJlHrnrh~ qud Nait Je but poursuivi par I' Arlminis­ 
tralion <les Finances en exemptant de toutes taxes sur 
1('~ spectacles ou divertisse men Is Jes rcpréscn tntion s 
rie music-halls, de cirques cl de théâtres en général 
par ln loi du 4 juillet 1930. En effe}, si l'on peul 
arlmt>llrc que l'art théâtl'nl el musical doit. être encou­ 
ragé r:I proh;g<ç dans le• hul de: développer le goi'1I 
arl isl iqu« ,k la population cl d'assurer I'existencc ;\ 
de~ ucteurs cl musiciens belges, il n'en est pas de 

wel betreft, het bedrag van de taxes le verecuvou­ 
digen door ze eenvormig te maken. 

Bovendien is het wenschelijk dat dil. bedrag 1/110 
laag mogelijk zij, daar de verdwijning, deze luatste 
jaren, van ondernemingen van vcrtoonlngon of ver­ 
makelijkheden, vooral op sportief gebied, het. bewijs 
leveren dat, wanneer de Iisk ale lasten te zwaar zijn. 
ook de belastbare stof verdwijnt. 

Voorbeeld : Er bestaan in België\ 50 open wicler­ 
hanen. Gedurende het jaar 1937 werden cr tcrun u­ 
wcrnood 10 sportvergaderingen gehouden, wal voor 
elk ten hoogste op twee vergaderingen neerkomt voor 
ecu seizoen dat cr normaal gemiddeld twinl ig tellen 
moel. Geen van de inrichters is er in geslaagd de 
twee eindjes aaneen te knoopen. Hoofdreden : de 
luxes op de bruto-ontvangst zijn te hoog. 
Wat de Wintervolodrooms betreft, moest Bclgiö cr 

fier op gaan te Antwerpen hel schoonste Sportpaleis 
Yan Europa Ic hczitten. Er is vrijwel geen ander Ic 
vinden waarin men zooveol toeschouwers vcrccn igcn 
kan, die bewonderaars zijn van de sportwcdstrijdcu. 
Nochtans dreigt dit gcdcnktceken dat opgericht werd 
lot roem van hel wielersport in België, te bezwijken 
onder hel. gewicht van de taxes (deze bedragen 
400,000 frank voor 1937). Zulks hcleckcut lcvcn s den 
ondergang van honderden loonl rekkcudt-n r-11 11;111-• 
delaars en de drooglegging, onrechtstreeks, van een 
belangrijke inkomstenbron voor den Belgic.:f'hr'.n 
Staat. 

Tweede uoorbeeiâ : Na den oorlog, telde men i11 
België 5 schaatsbanen, l te Antwerpen, 1 lr: Luik 

, en drie le Brussel. Tien jaar lang, zijn cr geen meer 
; geweest wegens de duurte van hun kostprijs en, voor­ 
: 'het oogenblik, bestaan cr Le Brussel 2 hanen welke 
: met groote moeite ingericht werden maar nit hun 
i balans blijkt dat hun exploitatie len dood« npgcsc:hr<:­ 
: ven is, steeds om dezelfde reden : le hoozc l uxe 011 
, de bruto-ontvangst. 

; De gcvolgl.rckking welke, als van zelf, uil deze uit­ 
: cenzetting moel afgeleid worden is dal, indien de 
wetgever de vcrdwijniug van sport verecnigingcn en 

1 van sportzalen niet in de hand werken wil, onver­ 
wijld, samen mei de vereen voudiging en clc cenvor­ 
migrnaking, ook een redelijke verlaging van de taxe 

. op de vertooningcn moet doorgevoerd worden. 
Bij het. verder onderzoek van het wcl sonl werp dril. 

aan het Parlement voorgelegd werd, vroeg- de C:0m- 
. missie zich ,1f welk doel hel Besl.1111r der Finnnciën 
nustrecîde, door op grond van de wcL van 4 .l uli 1930 
<le vcrtooningen of verrnnkelijkheden van d<·) music­ 
hal-, circus- en schouwburgvertooningon vau alle 
taxes vrij ic stellen. Inderdaad, indien men nnnnc­ 
men kon dnl de tooncel- en muziekkunst annmoedi­ 
ging e11 bescherming verdient, ie11 einde don kunst­ 
zin vuu de bevolking Ic ontwikkelen en hel beetnan 
van de Belgische tooneelspelers en muzikanten te 
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r111':n111 cependant lorsqu'il s'agit, par exemple, de 
troupes étrn ngi'·n!s venun I c11 Belgique a vee du per­ 
i-un nel {ilrangcr cl nous do1111,111t. hieu souvent des 
n·1H·1;se11lalions qui 11'011L t·it•11 ;1 voir avec l'art: lt>ls 
que music-halls. revues, tournées de vaudevilles etc. 
Ik plus, il est encore moin- arlruissible que les cir­ 
ques cl particulièrement les étrangers tels que les 
organi:-ations Bo11g-lio11c, Sarrusani, Husch, ayant 
un personnel exclusivement étranger puissent venir 
drainer c11 Belgique des millions de francs alors que, 
nous Ic répétons, Ic Palais des Sporls d'Anvers, con­ 
slrnil par des H1•lgPs avec des capitaux hclge:-,cxploilt~ 
par dl'.'- Belge:-:, qui procure d11 travail pendant l'hiver 
,·, plus rit- 200 personnes, C<! qui e,.:t urn· source d'acli­ 
\ il(• commcrciule, est condmuné il disparaître. 
L,1 Connni-sion des Finances csl d'avis que pareille 

:-il nul Ï()II ne peut perdurer cl elle exprime Ic vœu que 
I'udru inisl raliun des Fiunnccs applique une juste taxe 
sur Ic•:-; spectacles de musics-halls, cirques el Iouruéos 
c'•lra11g1:rc:- de revue ou vaudeville. Celle augmcnla- 
1 i1>11 import ante de recettes permettra de procétlr-r ;1 
1111<· révision el simplification en cc qui concerur- k 
la11x el la pe rcepf ion d1':- taxes sur les spcrlucles. 

L1: projet soum is .'1 l'approbation du Pnrlcruent 
n,mprcnd dans son article l'", paragraphe 1, la s11p­ 
pn•~:-io11 d11 décime add il ionnu! extraordinaire per,~.11 
ù 1·\1;e11lio11 de l'urticle 7 de la loi p1·01·ogt'!P du 
23 11H1rs 1932, pour les représentations clnémntopru­ 
phiqucs. Cette suppression ne porte que sur la taxe 
prélevée sur les places dont le prix ne dépasse pas 
4 francs. li est regrettable cependant que l'admi­ 
nisl ration n'ait pas étendu cette mesure de d1;grh·l'­ 
ment cl principalement de simplification ,\ toutes ll'!-'1 
recettes afffrcnlcs aux spectacles cilll~matographiq111:!" 
car nous le répétons Je système de différents dt;cinws 
additionnels est incontestablement une complicatiou. 

Le paragraphe 2 de l'article l" n1cll1il rh- 6 t, 5 ''.;; IP 
minimum de la taxe sur les autres spccluc les , mais 
il aurait ét!S désirahlc de savoir comment l'adrninis­ 
l rnl ion envisage la répartition de la taxe cril rr; CP 

minimum de 5 % cl le maximum di· 10 %. 

\e fout-il pas craindre que cc d1\~riivcmc11I reslr-ru 
loul théoriquo, à raison de l'application rcstrr-inle d. 
illusoire que fera I'administration d11 taux 1111nim11111 
ainsi conoédéü 

L'article 2 rencontre l'adhésion complète des 111en1- 
hros de la Commission car la suppression do la ln<' 
ou f;iYC11r d'auditions de musique avec prix d'entrées 
ii la seule intervention d'artistes ri de musiciens coin­ 
hattra sans aucun doute Ir chômage de celte calég·oric 
,~i éprouvée de nos concitoyens cl leur pcrniettra e11 
:-n mettant en vedette, de se Faire les can-ières q111• 

mérit« leur talent. 

'*. 
* * 

verzekeren kan zulks toch niet. gelden wanneer hel, 
bij voorbeeld, gaat over vreemde troepen die met 
vreemd personeel in België optreden en ons vaak ver­ 
gar,;tcn op vcrtooningeu welke niets · met kunst te 
111nkc11 hebben. zooals musichal, revues, vaudc­ 
villes, enz. Bovendien is hel nog minder aannème­ 
lijk dat circussen en, inzonderheid, vreemdelingen 
zooals deondcrncrningcn Bo11glionc, Sarrasani, Busch. 
mei een uilaluitcnrl vreemd personeel, in België ruil­ 
lioeucn franken mogen weg-kapen, terwijl, wij her­ 
hulen hel, hel Sportpaleis, Ic Antwerpen, door Belgen 
mei Bclgi~ch kapitaal gcliouwd, door Belgen in be­ 
drijf :;cnomcn, dat 's Winters werk verschaft aan 
meer dan 200 personen, wat een bron van nering is, 
veroordeeld is om te verdwijnen. 

De Commissie voor de Financiën is van oordeel dat 
dergelijke toestand niet voortduren mag en zij geeft 
den wcnsch Ic kennen dal het Bestuur van de Finan­ 
ciën een billijke taxe toepasse op de vcrtooningen 
van musichals, circussen en de rond reizende 
vreemde revue- of vaudcvilletrocpcn. Dank zij deze 
belangrijke bron nm ontvang-sten, zal hel mogelijk 
zijn het bedrag en de iuuinp van de taxes op de ver­ 
rooningcn te herzien <'n Ic vereenvoudigen. 

Het ontwerp dat aan hel Parlement Ler g-ocdkf'11- 
ri11g voorgelegd wordt, beval in artikel 1, ~ 1, de· 
afschaffing van de buitengewone opdecimc geïnd Ler 
uitvoering van artikel 7 der verlengde wel van 
23 Maart 1932, voor de bioscoopvoorstelling-en. Deze 
afschaffing geldt slechts voor de taxe op de plaatsen 
waarvan de pijjs 4 frank niet. overschrijdt. Het j,, 
nochtans jammer dat het Bestuur deze verlaging- en 
vooral deze vereenvourl iging niet uitgebreid heef] lol 
al de ontvangsten van hioscoopvoorstcllingcn daar, 
wij herhalen het, het stelsel van de verschillende op­ 
decirnes, ongl'lwijfcld, de zaken niet vereenvoudigt. 

Bij paragraaf 2 vau liet eerste artikel, wordt hel 
minimum van de luxe op de andere vertooningcn 
van 6 tol 5 l. h. vcrlnarrd, maar hel ware wenschc­ 
lijk geweest 1e weten hoc hel Bestuur ziel: de verdoe­ 
ling van deze taxe tusschcn dit minimum van 5 t. 11. 
en het maximum nm 10 t. h. voorstelt. 

"\Jen kan niet vrcczcn dat deze verlaging- Iouler 
Ihoorotiscf hl ijvcn zal, wegens de beperkte en denk­ 
beeldige loqrnssing van dit aldus door het Bestuur 
Iocgestaan minimum. 
\Ict artikel 2, hel uigcn de leden van de Corn tll issic 

hun volle instemming: dnnr de afschaffing van clr. 
taxe ten bate , 1111 muziekultvoerlngen mei toegangs­ 
prijzen welke alleen dool' kunstenaars en musici inge­ 
richt worden, ongetwijfeld de werkloosheid onder 
deze categorie reeds zoo beproefde medeburgers te 
.kcer gnnt en dezen. door op den voorgrond Ic l redr n , 
Ioolalen zal 111111 weg- I<' makcu. 

_, * 
* * 
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En résumé, la Commission souhaite que l'admi­ 
nisl ration procède d'urgence [1 une refonte complète 
du système de taxation sur les spectacles et divertis­ 
-r-menls et considère cette refonte comme une nou­ 
, elle étape vers Ic dégrèvement et la simplification 
fiscale. 

Le lfapporteur, 

J. Dt:cHÂTEAU. 

te Président. 
F. VAN B1u.u:. 

Kortom, de Commissie wenscht dat hel Bestuur 
zonder verwijl de hand legge aan een· grondige her­ 
ziening van de taxatie der vertooningcn of ver­ 
makelijkheden en deze herziening als een nieuwen 
slap beschouwc op den weg van de Iiskalc verlaging 
en vereenvoudiging. 

ne Ver.r;laoflever, 

J. DucuÂTEAu. 

De Voorzitter, 

F. V1\N Bnr.r.». 


